



# 平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成30年11月8日

上場会社名 アルメタックス株式会社

上場取引所 東

コード番号 5928 URL <http://www.almetax.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 小原肇

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理部長 (氏名) 清家由和

TEL 06-6440-3851

四半期報告書提出予定日 平成30年11月9日

配当支払開始予定日

平成30年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第2四半期の業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	5,367	△9.2	△48	—	21	△92.1	8	△95.7
30年3月期第2四半期	5,911	1.6	204	0.2	273	6.3	184	5.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	0.78	—
30年3月期第2四半期	17.94	—

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	11,601	9,179	79.1	890.79
30年3月期	11,721	9,265	79.1	899.14

(参考)自己資本 31年3月期第2四半期 9,179百万円 30年3月期 9,265百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
31年3月期	—	6.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成31年3月期の業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

平成31年3月期通期の業績予想につきましては現在精査中ではありますが、売上・収益とも平成30年5月10日に公表した予想値を下回る見込みであります。しかしながら、今後の経営環境の見通しが不透明であり、業績の変動要素が多く、現時点では通期業績を合理的に見積もることができておりません。

つきましては、平成31年3月期通期の業績予想を未定とさせていただきます。精査を踏まえた予想を策定次第、速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	11,912,515 株	30年3月期	11,912,515 株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	1,607,207 株	30年3月期	1,607,192 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	10,305,308 株	30年3月期2Q	10,305,405 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(追加情報)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における国内住宅建材市場は、低水準にある住宅ローン金利や政府による住宅取得促進政策の実施にもかかわらず、新設住宅着工戸数が弱含みで推移し、リフォーム市場にも活況が見られず、本格的な市場の回復を見るにはいたりませんでした。

このような状況のなか、当第2四半期累計期間における当社の経営成績は、主力製品である新設戸建住宅用建材については、受注が伸び悩み、低調に推移いたしました。リフォーム用住宅建材についても、前年同期の受注に大きく寄っていた住宅ストック循環支援補助金の交付が前期中に終了したことにより、低調に推移いたしました。また、利益面については、費用の削減や生産の改善等による原価の低減に努めましたが、売上高減少にともなう収益の減少や前年下期に行った関東工場への省人化設備の導入、滋賀工場への大型断熱試験装置の導入等による固定費の増加を補うには至りませんでした。

その結果、売上高は、53億6千7百万円（前年同期59億1千1百万円、9.2%減）となりました。

利益面については、営業利益で△4千8百万円（前年同期2億4百万円）、経常利益で2千1百万円（前年同期2億7千3百万円、92.1%減）、四半期純利益は8百万円（前年同期1億8千4百万円、95.7%減）となり、前年同期に比べ減収減益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前事業年度末に比べて1億1千9百万円減少し、116億1百万円となりました。

これは、主に現金及び預金が5千6百万円増加したこと、受取手形（電子記録債権含む）及び売掛金が1億9千2百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べて3千3百万円減少し、24億2千1百万円となりました。

これは、主に支払手形及び買掛金が4千9百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べて8千5百万円減少し、91億7千9百万円となりました。

これは、主に当四半期純利益8百万円の計上による増加及び前期末配当金6千1百万円の支払いによる減少の差引きにより利益剰余金が5千3百万円減少したこと、その他有価証券評価差額金が3千2百万円減少したこと等によるものであります。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期通期の業績予想につきましては現在精査中ではありますが、売上・収益とも平成30年5月10日に公表した予想値を下回る見込みであります。しかしながら、今後の経営環境の見通しが不透明であり、業績の変動要素が多く、現時点では通期業績を合理的に見積もることができておりません。

つきましては、平成31年3月期通期の業績予想を未定とさせていただき、精査を踏まえた予想を策定次第、速やかに開示いたします。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	11,500	215	305	200	19.41
今回修正予想 (B)	—	—	—	—	—
増減額 (B-A)	—	—	—	—	
増減率 (%)	—	—	—	—	
(ご参考) 前期実績 (平成30年3月期)	11,779	285	381	180	17.49

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成30年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,296,648	1,353,638
受取手形及び売掛金	1,260,751	1,200,623
電子記録債権	2,278,699	2,146,418
商品及び製品	125,841	133,508
仕掛品	13,374	17,581
原材料及び貯蔵品	508,178	508,460
その他	150,892	190,780
貸倒引当金	△3,008	△2,844
流動資産合計	5,631,377	5,548,165
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	963,969	973,312
土地	1,494,526	1,494,526
その他(純額)	886,847	816,667
有形固定資産合計	3,345,343	3,284,506
無形固定資産	52,413	116,646
投資その他の資産		
投資有価証券	1,511,108	1,579,704
関係会社株式	1,060,568	950,508
その他	128,474	130,016
貸倒引当金	△8,148	△8,148
投資その他の資産合計	2,692,003	2,652,082
固定資産合計	6,089,760	6,053,235
資産合計	11,721,137	11,601,401
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,270,909	1,221,103
未払法人税等	44,015	28,712
賞与引当金	148,000	154,000
製品保証引当金	102,664	82,532
その他	325,092	373,410
流動負債合計	1,890,682	1,859,760
固定負債		
退職給付引当金	142,518	153,064
その他	422,042	408,668
固定負債合計	564,560	561,732
負債合計	2,455,243	2,421,492

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成30年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,160,418	2,160,418
資本剰余金	2,584,575	2,584,575
利益剰余金	4,038,449	3,984,627
自己株式	△399,079	△399,085
株主資本合計	8,384,364	8,330,535
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	961,543	929,386
土地再評価差額金	△80,013	△80,013
評価・換算差額等合計	881,529	849,372
純資産合計	9,265,894	9,179,908
負債純資産合計	11,721,137	11,601,401

## (2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	5,911,885	5,367,797
売上原価	4,770,892	4,512,177
売上総利益	1,140,992	855,619
販売費及び一般管理費	936,585	904,614
営業利益又は営業損失(△)	204,406	△48,995
営業外収益		
受取利息	246	130
受取配当金	52,988	59,862
仕入割引	4,996	4,031
その他	12,337	7,151
営業外収益合計	70,569	71,175
営業外費用		
売上割引	909	571
その他	67	75
営業外費用合計	977	646
経常利益	273,999	21,533
特別利益		
固定資産売却益	—	365
特別利益合計	—	365
特別損失		
固定資産除却損	234	4,229
特別損失合計	234	4,229
税引前四半期純利益	273,764	17,669
法人税、住民税及び事業税	75,700	8,855
法人税等調整額	13,212	804
法人税等合計	88,912	9,660
四半期純利益	184,852	8,009

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。